[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 апреля 2024 г.                                                                                                          № 204
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 28.06.2021 № 253 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования муниципального района «Княжпогостский»

В соответствии со статьей. 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального района «Княжпогостский» от 28.06.2021 № 253 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава МР «Княжпогостский» -

руководитель администрации                                                                                 А.Л. Немчинов

Приложение

к постановлению администрации

муниципального района «Княжпогостский»

от 27 апреля 2024 г. № 204
Изменения, вносимые в приложение
к постановлению администрации муниципального района «Княжпогостский»
от 28.06.2021 № 253 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» (далее – приложение)

1. Часть 2.4 раздела II приложения изложить в следующей редакции:

«2.4. Объекты в области физической культуры и спорта.

	№
	Наименование объекта
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности

	Единица измерения
	Величина
	Единица измерения
	Величина

	1
	Плоскостные спортивные сооружения
	Количество объектов на 1000 чел.
	1,1
	Пешеходная доступность, м
	1500

	2
	Спортивные залы
	Количество объектов на 10000 чел.
	5,9
	Пешеходная доступность, м
	1000

	3
	Крытые плавательные бассейны
	Уровень обеспеченности, объектов
	1
	Транспортная доступность, мин
	30

	4
	Объекты городской и рекреационной инфраструктуры, приспособленные для занятий физической культурой и спортом, в том числе универсальные спортивные игровые площадки, дистанции, велодорожки, споты (плаза начального уровня), площадки с тренажерами, сезонные катки
	Количество объектов на 1000 чел.
	2,3*
	Пешеходная доступность, м
	1000

	Примечание:

*Но не менее 1 на городское/сельское поселение.

2.4.1 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 № 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта» устанавливаются следующие категории опасности объектов спорта:

а) объекты спорта первой категории опасности - объекты спорта, в результате совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество пострадавших составит более 500 человек;

б) объекты спорта второй категории опасности - объекты спорта, в результате совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество пострадавших составит от 101 до 500 человек;

в) объекты спорта третьей категории опасности - объекты спорта, в результате совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество пострадавших составит от 31 до 100 человек;

г) объекты спорта четвертой категории опасности - объекты спорта, в результате совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество пострадавших составит менее 30 человек.
2.4.2. Перечень рекомендуемых для размещения на территории населенных пунктов объектов спортивной инфраструктуры устанавливается согласно приказу Министерства спорта Российской Федерации от 19.08.2021 № 649.

2.4.3. Размеры земельных участков принимаются по таблице:
	Организация, предприятие, единица измерения
	Размеры земельных участков
	Примечание

	Спортивные залы
	При размещении в составе спортивно-досугового комплекса, представленного в виде отдельного 1-этажного здания с сопутствующими элементами инфраструктуры - из расчета 10 кв. м площади земельного участка на 1 кв. м площади пола спортивного зала (7000 кв. м на 1 тыс. жителей). Площадь земельного участка уточняется по заданию на проектирование: допускается сокращение размеров земельного участка в зависимости от компоновки и состава реально планируемого объекта по СП 31-112-2004
	В населенных пунктах с числом жителей до 5 тыс. чел. спортивные залы и бассейны предусматриваются по заданию на проектирование с учетом вместимости объектов по технологическим требованиям. В населенных пунктах людностью менее 2 тыс. человек размещение объектов осуществляется с учетом минимальных размеров объектов по технологическим требованиям. В таких населенных пунктах указанные объекты, а также объекты в системе повседневного обслуживания допускается объединять с объектами общеобразовательных организаций, при обеспечении для взрослого населения отдельного входа и раздевалок.

	Плоскостные сооружения
	Определяются в зависимости от назначения плоскостного спортивного сооружения по виду спорта с учетом соответствующей величины совмещенных зоны безопасности (1,5 - 6 м) и полос озеленения (5 - 10 м), а также наличия парковочной площадки автотранспорта

Примечание: земельный участок для спортивного сооружения должен размещаться в соответствии с СП 2.1.2.3304-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству и содержанию объектов спорта».
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ